{1766} Pelagius, in Aug. Deuteronomy gratia Christi, c. 31 (x. 244): "Liberi arbitrii potestatem dicimus in omnibus esse generaliter, in Christianis, Judaeis atque gentilibus. In omnibus est liberum arbitrium aequaliter per naturam, sed in solis Christianis juvatur gratia."

{1767} Deuteronomy Civit. Dei, v. 13-20 and xix. 25. In the latter place he calls the virtues, which do not come from true religion, vices. "Virtutes... nisi ad Deum retulerit, etiam ipsa *vitia sunt potius quam virtutes*." From this is doubtless derived the sentence so often attributed to Augustine: "The virtues of the heathen are splendid vices," which, however, in this form and generality, does not, to my knowledge, occur in his writings. More on this point, see below, 156.

{1768} Deuteronomy Genesi ad Lit. viii. 14; ReTract. ii. 24. Comp. Wiggers, i. p. 120 ff.

{1769} Pelagius, Pro libero arbitrio, cited in Augustine's Deuteronomy gratia Christi, c. 4 (5, tom. x. fol. 232): "*Posse in natura, velle in arbitrio, esse in effectu locamus. Primum illud, id est posse, ad Deum proprie pertinet, qui illud creaturae suae contulit, duo vero reliqua, hoc est velle et esse, ad hominem referenda sunt quia de arbitrii fonte descendunt. Ergo in voluntate et opera bono laus hominis est: immo et hominis et Dei, qui ipsius voluntatis et operis possibilitatem dedit, quique ipsam possibilitatem gratiae suae adjuvat semper auxilio.*"

{1770} "Quod possumus videre oculis, nostrum non est: quod vero bene aut male videmus, hoc nostrum est... Quod loqui possumus, Dei est: quod vero bene vel male loquimur, nostrum est." Quoted in Augustine's Deuteronomy gratia Christi, c. 15 and 16 (fol. 237 and 238). Augustine cites against these examples Psalm 119:37: "Averte oculos meos, ne videant vanitatem."

{1771} Phil. ii. 13. Augustine appeals to this passage, Deuteronomy gratia Christi, c. 5 (f. 232 sq.) with great emphasis, as if Paul with prophetic eye had had in view the error of Pelagius.

{1772} It is against this deistic view that the pregnant lines of Goethe are directed:

Was war' ein Gott der nur von aussen stiesse,

Im Kreis das All am Finger laufen liesse;

{1773} Epistola ad Ctesiphontem. Dr. Neander (Church History, vol. ii. p. 604 ff. Torrey's transl.) regards this difference of view concerning the relation of the Creator to the creature as the most original and fundamental difference between the Augustinian and Pelagian system, although it did not clearly come to view in the progress of the controversy.

{1774} Pelagius, in Aug. Deuteronomy gratia Christi, c. 7 (8, x. f. 233): "Deus... gratiae suae auxilium subministrat, ut quod per liberum homines facere jubentur arbitrium, *facilius possent implere per gratiam.*"

{1775} Pelag. Com. in Romans 4:6: "Ad hoc fides prima ad justitiam reputatur, ut de praeterito absolvatur et de praesenti justificatur, et ad futura fidei opera praeparatur." Similarly Julian of Eclanum. Augustine, on the contrary, has the evangelical conception of faith and of grace, but not of justification, which he interprets subjectively as a progressive making righteous, like the Roman church. Comp. Deuteronomy gratia Christi, c. 47 (52, x. f. 251): "*gratiam Dei... in qua nos sua, non nostrae justitiae justos facit, ut ea sit vera nostra justitia quae nobis ab illo est.*" In another passage, however, he seems to express the Protestant view. Deuteronomy spir. et Lit. c. 26 (45, tom. x. 109): "Certe ita dictum est: justificabuntur, se si diceretur: *justi habebuntur*, justii

deputabuntur, sicut dictum est de quodam: *Ille autem volens se justificare* (Luc. x. 29), i.e., ut *justus haberetur et deputaretur.*"

{1776} In Aug. Deuteronomy gratia Chr. c. 31 (tom. x. fol. 244): "In illis nudum et inerme est conditionis bonum; in his vero qui ad Christum pertinent, Christi munitur auxilio."

{1777} Aug. Deuteronomy pecc. orig. c. 26 (30, tom. x. f. 266): "Non, sicut Pelagius et ejus discipuli, tempora dividamus dicentes: *primum vixisse justos homines ex natura, deinde sub lege, tertio sub gratia.*"

{1778} Cited from Pelagius, l. c.: "Postquam nimia, sicut disputant, peccandi consuetudo praevaluit cui sanandae lex parum valeret, Christus advenit et tanquam morbo desperatissimo non per discipulos, sed per se ipsum medicus ipse subvenit."

{1779} In Augustine's Opus imperf. i. 94 (tom. x. f. 928)

{1780} "Gratiam Dei et adjutorium non ad singulos actus dari."

{1781} Comp., respecting this, Augustine, Deuteronomy gratia Christi, cap. 2 (tom. x fol. 229 sq.).

{1782} Comp. Romans 4:4,5 Ephesians 2:8,9. Shakespeare has far better understood the nature of grace than Pelagius, in the famous speech of Portia in the Merchant of Venice (Act IV. Sc, 1):

The quality of mercy is not strained:

It droppeth as the gentle rain from heaven

Upon the place beneath; it is twice blessed,

It blesseth him that gives and him that takes.

{1783} Pelagius in Aug. Deuteronomy gratis Chr. c. 31 (x. f. 245). The *illi*, according to the connection, must refer to those not Christians, the *hi* to Christians. Yet according to his principles we might in turn fairly subdivide each class since according to him there are good heathens and bad Christians. Against this Augustine urges: "Ubi est illud apostoli: *Justificati gratis per gratiam ipsius?* {*Romans 3:24*} Ubi est illud: *Gratis salvi facti estis?*" {*Ephesians 2:8*} He concludes with the just proposition: "Non est gratia, nisi gratuita."